COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Requer  o  aditamento  do  Requerimento
n.º 40, de 2021, para inclusão de convidado
na  Audiência  Pública,  no  âmbito  desta
Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa
Idosa, para debater o tema: Envelhecimento
ativo  -  mobilidade  e  acessibilidade  em
ambientes públicos e privados.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o douto Plenário desta Comissão, o

aditamento do Requerimento n.º 40, de 2021,  para inclusão de convidado na

Audiência  Pública,  no  âmbito  desta  Comissão  de  Defesa  dos  Direitos  da

Pessoa  Idosa,  para  debater  o  tema:  Envelhecimento  ativo  -  mobilidade  e

acessibilidade em ambientes públicos e privados.

Para  tanto,  solicito  seja  convidada  a  participar  de  referida

audiência pública a debatedora a seguir:

 Sra.  Maria  Maria  Lima,  arquiteta  e  urbanista,

representante da Secretaria de Urbanização do Distrito

Federal (SEDUH), do Governo do Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Em complementação ao Requerimento n.º 40, de 2021, e a fim

de enriquecer os debates na Audiência Pública, nesta Comissão de Defesa dos

Direitos  da  Pessoa  Idosa,  para  debater  o  tema:  Envelhecimento  ativo  -

mobilidade e acessibilidade em ambientes públicos e privados, e diante das

*C
D2

12
36

59
99

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212365999300

RE
Q

 n
.4

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

1
11

:4
4

- C
ID

O
SO

2

notícias de boas-práticas quanto à temática no âmbito do Distrito Federal e

cidades satélites, entende-se pertinente o convite proposto.

Nesse compasso, esta proposição tem como objetivo ampliar o

debate  sobre  os  temas  propostos,  bem  como  compartilhar  boas-práticas

públicas e privadas, além de supedanear proposições legislativas futuras.

Alinhado  ao  papel  regimental  desta  Comissão,  proponho  o

presente  requerimento,  pelo  que  solicito  o  apoio  dos  demais  pares  para  a

aprovação deste.

Sala da Comissão, em         de                de 2021.

Deputado DR. FREDERICO
PATRIOTA/MG

*C
D2

12
36

59
99

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212365999300

RE
Q

 n
.4

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

1
11

:4
4

- C
ID

O
SO